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Resumé:

Úspěch (prosperitu) konkrétní školy lze vyjádřit nejenom počtem žáků

se zájmem o studium na zvolené škole, ale i aktivitou a dosahovanými výsledky při

samotném studiu a posléze uplatněním v dalším životě žáka - studenta.

Nezanedbatelnou, ne-li podstatnou roli na cestě k prosperitě hraje komunikace –

její formy a intenzita.

Bakalářská práce „Komunikací k prosperitě“ klade otázky a nabízí témata

pro možnosti zkvalitnění komunikace mezi pracovníky školy a jejími „zákazníky“

(zřizovatelem, rodiči, žáky). Autorka si uvědomuje, že tyto vztahy nemohou mít

explicitní řešení, ale snaží se přispět k porozumění uvedených vztahů. Práce

vychází z předpokladu, že existuje nepřímá úměrnost mezi velikostí obce, kde

působí konkrétní škola a intenzitou i kvalitou komunikace mezi školou na jedné

straně a žáky, zřizovatelem a rodiči na straně druhé. K ověření uvedeného tvrzení

byla zvolena dotazníková metoda a výsledky šetření byly použity jako podklady

k závěrům.

Bakalářská práce „Komunikací k prosperitě“ se dále zabývá hledáním

podobností se ziskovými společnostmi. Nabízí možnosti využití zkušeností

od prosperujících společností do školního prostředí. Pokud školy začnou být

otevřené a své klienty (rodiče, zřizovatele, žáky) přijmou jako rovnocenné

partnery, získají větší důvěryhodnost a angažovanost uvedených skupin. Práce

vychází z odborných publikací, které se zabývají komunikací, marketingovým

řízením a značná část je věnována praktickým informacím, které vyplynuly

z provedeného výzkumu.

Klíčová slova

Komunikace, efektivní škola, rodiče, ředitel, učitelé, naslouchání, prosperita,

vize, leadership.

4

Summary:

Communication leading to prosperity The success (prosperity) of a specific

school can be expressed not only by the number of students applying for the study at the

particular school but also by the commitment and achievements of the students both

during the study itself and their subsequent careers. The communication – its forms and

intensity plays an indispensable and essential role leading to prosperity.

The bachelor paper entitled “Communication leading to prosperity” is asking

questions and presenting topics of how to improve the communication between

the personnel of school and its “clients” (founder, parents, students). The author is

aware of the fact, that there is no explicit solution to these relations, but she is trying to

contribute to understanding the stated relations. The paper is based on the assumption,

that there is an indirect ratio between the size of the municipality where the specific

school is located and the quality and intensity of communication between the school on

the one side and the students, founder and parents on the other side. A questionnaire

method was chosen to substantiate this claim and the investigation results were used as

source materials for the conclusions.

The bachelor paper “Communication leading to prosperity” is also looking for

similarities among commercial companies and offers options how to make use of their

experience in the school environment. If the schools become open and accept their

clients (parents, founders, students) as equal partners, they gain more credibility

and involvement of the stated groups. The paper is based on specialised publications

dealing with communication and marketing management. The substantial part of it deals

with practical information which resulted from the research.

Key words

Communication, efficient school, parents, director, teachers, listening,

prosperity, visions, leadership.
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I. ÚVOD

Téma komunikací k prosperitě ve školství jsem si vybrala, protože jsem téměř 10

let pracovala v softwarové společnosti. Náplní mé práce bylo obchodování a jednání

s klienty. Nyní pracuji třetí rok ve školství a vnímám rozdíly, které se pomalu začínají

stírat. Školy nebyly doposud zvyklé zabývat se marketingem, prodáváním sebe sama.

Ale vzniklé konkurenční prostředí je k tomu začíná vést. Chtěla bych svou prací přispět

ke zlepšení komunikace mezi školou a okolím. Jsem pevně přesvědčena, že právě

účelná komunikace může vést k prosperitě samotné školy.

Co vnímáte jako prosperitu ve škole?

Výhodou je určitě dostatek žáků, který vede k financím přes normativy. Pokud

najdete podporu pro své vize u zřizovatele a zastupitelstva, můžete předpokládat

spolupráci při dalším rozvoji školy. Nesmíme zapomenout na klienty školy, žáky

a rodiče. Jejich spokojenost nám opět může přinášet zisk. Ať už formou sponzorského

daru nebo šířením dobrého jména školy. Další velmi důležitou složkou jsou

zaměstnanci školy, kteří se podílejí na spokojenosti klientů (rodičů, žáků). Neb jak říká

známý marketingový slogan: „Každý prodává.“

Pokusím se zjistit, jak v současné době komunikují různé typy základních škol

Středočeského kraje. V praktické části oslovím 30 základních škol (10 městských,

10 úplných a 10 malotřídek). Ke zjištění budou použity dotazníky a doplňujícím

prostředkem výzkumu bude rozhovor. Oslovím ředitele školy, zřizovatele, učitele

a rodiče žáků školského zařízení.
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II. TEORETICKÝ ÚVOD

II. 1 PROSPERITA VE ŠKOLSTVÍ

Prosperita (z lat. pro-speró, prospívat, dařit se) znamená žádoucí stav, kdy se věci

daří a rozvíjejí. Dává dobré naděje do budoucnosti.1

Prioritou školského zařízení je naplňovat své poslání, dosahovat stanovených cílů

v koncepci rozvoje školy. K tomu potřebuje zajistit potřebné zdroje.

Co rozumíme pod slovním spojením prosperita ve školství?

Zkusíme vyjít ze ziskové organizace, kde prosperitu chápeme, pokud společnost

vytváří zisk. Získává nové klienty, pečuje o stálé klienty, rozvíjí své produkty. Případně

rozšiřuje svůj sortiment. Ve školství lze hovořit o prosperitě, pokud má škola dostatek

žáků, vhodný pedagogický sbor a v neposlední řadě pozorného zřizovatele, který se

snaží být škole nápomocen, plus dostatek sponzorů. Nesmíme zapomenout na vstřícné

a spolupracující rodiče.

Čím vším může škola ovlivnit svoji prosperitu?

Škola prodává své zboží komunikací s okolím. Umí dobře komunikovat se

svými klienty? Jaké formy komunikace využívá? Jsou klienti s touto formou spokojeni?

Dnes žijeme v informační společnosti a právě dostupnost informací (můžeme hovořit

o informační explozi) má za důsledek komunikační krizi společnosti.

1 WIKIPEDIE, Prosperita, Dostupné na WWW: < http:// cs.wikipedia.org/w/index.php?

title=Prosperita&oldid=4210420>
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II. 1. 1. Komunikace

Komunikace (z lat. communicare, sdílet, radit se, od communis, společný). 2

Pod komunikací si většinou představujeme dorozumívání. Nejčastějším způsobem

dorozumívání bývá komunikace, lidská řeč a písmo popř. nonverbální komunikace

(tj. komunikace beze slov).

V této práci se budu zabývat komunikací jako nástrojem výměny informací

mezi školou a jejími klienty, hledáním účinné komunikace, která bude vést

k prosperitě školy.

Od narození začínáme komunikovat, první formou je komunikace neverbální.

Později se přidávají i verbální projevy. Zatímco jako novorozenci komunikujeme

přirozeně, pravdivě, čím jsme starší, tak se naše komunikace většinou zhoršuje.

Komunikaci celý život cvičíme a sbíráme zkušenosti, které se někdy s větším či menším

úspěchem snažíme praktikovat.

2 WIKIPEDIE, Komunikace, Dostupné na WWW: < http:// cs.wikipedia.org/w/index.

php?title=Komunikace&oldid=4554410>

Klasický model komunikace, který je zobrazen v

základní komunikační cestu, která vychází od zdroje (komunikátora)

(posluchači). Od příjemce (posluchače) cestuje zpětná vazba směrem ke zdroji

(komunikátorovi).

Při běžné komunikaci proudí informace několika

ovlivňují, proplétají a dohromady

druhá cesta je tvořena způsobem

řeč těla. Zatímco slova se vztahují k

prozradí pravdu.

Drucker uvádí, že jsme se poučili zejména důsledkem vlastn

čtyři základní charakteristiky komunikace:

1. Komunikace znamená

2. Komunikace znamená

3. Komunikace klade požadavky

Obr. 1 Komunikační schéma

Klasický model komunikace, který je zobrazen v uvedeném schématu zobrazuje

základní komunikační cestu, která vychází od zdroje (komunikátora)

(posluchači). Od příjemce (posluchače) cestuje zpětná vazba směrem ke zdroji

Při běžné komunikaci proudí informace několika cestami, které se navzájem

, proplétají a dohromady vytvářejí celkový dojem. První cestu tvoř

způsobem, jakým slova vyslovujeme, a třetí cestu reprezentuje

. Zatímco slova se vztahují k rozumu, hlas sděluje city, emoce

, že jsme se poučili zejména důsledkem vlastn


[…]

snaží zajistit vhodné edukativní prostředí školy.

Objevila se i účast na akcích školy a příspěvky do novin.
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IV. ZÁVĚR

V současné době již není nutné, aby děti navštěvovaly školu podle místa

bydliště. Rodiče pro své děti mohou vybírat nejenom podle dostupnosti,

ale ve stále větší míře vybírají školu podle jejího zaměření, vzdělávacího programu

i kvality. Jak rodiče vnímají tu kterou školu, je založeno primárně na dvou

faktorech: dosažených výsledků a na pravidelné komunikaci se svými klienty

– rodiči, zřizovatelem, žáky. Pracovníci škol si uvědomují zvyšující naléhavost

(potřebu) kvalitní komunikace. Tento názor lze nepřímo vyvodit z dotazníkového

průzkumu. Potřebu sdělit své názory, zjednodušeně řečeno odpovědět na zaslané

dotazníky, vyjádřilo téměř 39% respondentů. Tento výsledek mne příjemně

překvapil a interpretuji jej jako doklad o skutečnosti, že pracovníci škol si potřebu

otevřené komunikace uvědomují.

Výchozí předpoklad, že existuje nepřímá úměrnost mezi velikostí obce, kde

působí konkrétní škola a intenzitou i kvalitou komunikace mezi školou na jedné

straně a žáky, zřizovatelem a rodiči na straně druhé nebyl v plném rozsahu

potvrzen. Ačkoli malotřídní školy ve všech odpovědích obsadily vždy první místo,

druhé místo často překvapivě získávaly školy městské před obecními. I když rozdíl

mezi odpověďmi respondentů městských a obecních škol nebyl velký.

V odpovědích na otázky, které se týkaly vztahu a komunikace se školou

jednoznačně vítězily městské školy (v otázkách: vybízí škola k aktivitě, ochota

a vstřícnost učitelů, dostatečná komunikace, vyjádření nesouhlasu s praktikami

školy). Co může být příčinou? Možná, že právě díky neosobnosti města, rodiče

očekávají méně informací než právě rodiče ze škol obecních, které zase díky

blízkým vztahům můžou naopak u rodičů vyvolávat větší potřebu informací.

V bakalářské práci jsem hledala formy účinné komunikace mezi školou a jejím

okolím, jednou z forem, která by mohla školám přinést užitek – prosperitu, je

marketingové řízení. Jedná se o řízení, které je závislé na poznání, předvídání,

ovlivňování a samozřejmě na uspokojování potřeb zákazníků, kterými jsou myšleni

žáci, rodiče, zřizovatel a další okolí školy. Marketingovým cílem je zajištění co

největšího počtu žáků a díky tomu docílit trvalý příznivý zisk. K získání dlouhodobé
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rentability patří zejména dosahování dobrého jména školy a její stability na trhu,

udržení kvalifikovaných pracovníků, také vývoj a inovace školního vzdělávacího

programu.

Při srovnání školy se ziskovou společností jsem našla mnoho společných

atributů. Firma i škola pokud chce obstát, musí mít jasnou vizi, hlavní cíl kam směřuje.

Jako produkt ve škole můžeme označit školní vzdělávací program i u něj musíme

neustále analyzovat, zda je úspěšný či potřebuje upravit, případně celkově inovovat.

V mnoha výzkumech, které se zabývají klíčovými dovednostmi vůdce, se na prvních

místech objevuje vedení lidí, budování a udržování vztahů, plus řízení změn. Hlavní

konkurenční výhodou firmy budou její lidé a znalosti. Jsou si této informace školy

vědomé? Dle odpovědí respondentů lze říci, že ano. Vedení škol se zajímá o názory

zaměstnanců (městské a malotřídní školy 100%, obecní 90%) a o své zaměstnance

pečuje (městské a malotřídní školy 100%, obecní 83%).

Ze zkušeností ziskových společností by školy měly především převzít změnu

přístupu ke svým klientům. Uznávat rodiče jako rovnocenné partnery a dle možností

se snažit o jejich zapojení do chodu školy. Svůj produkt „Školní vzdělávací program“

podrobovat neustále důkladné analýze, zda vychází vstříc potřebám měnící se

společnosti. Stejně jako ziskové společnosti i školy by měly mít jasnou strategii, která

by měla vycházet z poznání prostředí na trhu, zákazníků, konkurence, nových trendů

ve vzdělávání. Ziskové společnosti k získání povědomí o sobě a svém výrobku

využívají mnohé marketingové nástroje. Možnosti škol jsou sice omezené, ale přesto

jsou některé nástroje využitelné. Škola by si měla utvořit jednotný vizuální styl, podle

kterého bude svými klienty snadno identifikovatelná. Své klienty a okolí by měla

neustále informovat o svých aktivitách a úspěších.

V úvodu jsem si položila několik otázek, jako první byla, zda škola umí dobře

komunikovat se svými klienty. Z odpovědí nelze uvést jednoznačnou odpověď, více

jak 70% respondentů uvedlo, že považují současnou komunikaci za dostatečnou.

Přesto na otázku, zda by uvítali častější komunikaci, téměř polovina dotázaných

odpověděla kladně. V druhé otázce jsem chtěla zjistit, jakou formu komunikace školy
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využívají. Z odpovědí respondentů se ukazuje jako nejrozšířenější osobní forma, těsně

za ní následuje písemná forma a telefonická.

Efektivní, prosperující škola je taková, která se dovede orientovat na své klienty

a zákazníky. Snaží se neustále hledět kupředu, neb jak už říkal Tomáš Baťa:

“Mysli dopředu, abys nebyl překvapen.“

Výstupem práce je doporučení marketingových nástrojů, které využívají ziskové

společnosti a jsou aplikovatelné pro školy na cestě k prosperitě. Pro oblast školského

managementu práce přináší srovnání se ziskovou společností.

Školy, které se nebudou průběžně zdokonalovat, zkvalitňovat své služby by

mohl čekat osud dinosaurů.
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