UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

kombinovaného studia oboru Školský management

Autor práce: <b>Jana Kozlová</b> Oponent: <b>Mgr. Zdeňka Fadrná</b>
Název závěrečné práce: <b>Komunikací k prosperitě</b>

<b>Indikátory kvality závěrečné práce</b> n e o b s a h u j e o b s a h u j e č á s t ě o b s a h u j e
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte <b>X</b> , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
Znak
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikolů o shrnutí subjekt. zkušenosti z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je <b>obecně využitelný pro oblast řízení ve školství -- školský management</b> . Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikolův zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

### Klady práce

Práce - jak uvádí resumé - je vymezena do oblasti školského managementu (aplikace marketingových nástrojů do řízení základní školy v oblasti vnější komunikace).

### Nedostatky práce

To, co je uváděno v resumé, však chybí v následujícím textu práce. V úvodní části jednoznačné vymezení řešeného problému chybí.

Práce s literaturou byla převážně omezena na opsání toho, co zdroj říká. Různé citace nejsou srovnávány, není s nimi dál tvořivě pracováno. Malá pozornost byla věnována teoretickému vymezení pojmu „komunikace“. Přestože je v této oblasti skutečně z čeho čerpat, bylo využito jen omezeného množství vhodných zdrojů. Nemohlo proto dojít k přehlednému třídění získaných poznatků, ke konfrontování různého pojetí a řešení problematiky. Zejména citelně chybí širší teoretické poznatky o tom, co může negativně ovlivňovat vnější komunikaci a jak lze předcházet různým komunikačním „šumům“. Nepřehledně působí třídění komunikačních systémů. U některých údajů chybí uvedení zdroje (např. Veberovo schema komunikace obr. 1 na str.9 nebo závěry z výzkumu EURO RSCG Talents 2009 na str. 19, graf na obr. 2, str.11 ). Často využitým zdrojem je otevřená encyklopedie Wikipedie, která není vždycky spolehlivá pro výklad pojmů. Problematické je definování pojmu „komunikace“ - str. 8 - „...komunikace ...je dorozumívání..., nejčastějším způsobem dorozumívání je komunikace...“. Také minimálně k diskusi je autorčina definice prosperující školy (str. 7) - zjednodušeně: „úspěšná škola je ta, o kterou je zájem“. Opakovaně je chybně označován za základní produkt školy školní vzdělávací program. Kapitola II.1.3 opomíjí základní povinnost školy informovat o průběhu a výsledcích vzdělávání. II.1.4 je spíše věnována PR než komunikaci (jednostranná reklama školy má ke komunikaci daleko). II.1.5 je zpracována tak, že vyvolává dojem autorčina emotivně negativního postoje k rodičům (i škola přece také ne vždy umí vhodně s rodiči komunikovat).

Teoretická část neposkytuje dostatečný základ pro výzkumnou část práce. Obě části netvoří provázaný celek. V úvodu výzkumné části je vyslovena hypotéza, která se sice objevila v resumé, ale o níž se v teoretické části prakticky vůbec nehovořilo. Pro její ověření byl zvolen (vzhledem k celkovému počtu ZŠ v ČR) jen nepatrný vzorek základních škol. Autorka píše o počtu 31 oslovených škol (ale dále uvádí počty 11+11+10, tj. 32 oslovených škol), ale závěry jsou vyvozovány pouze z daleko menšího vzorku 12 základních škol, které poskytly odpovědi.

Hrubou chybou výzkumu je roztržení zařazených základních škol. Definice vytvořených tříd chybí. Není jasné, jsou-li tříděny podle zřizovatele či podle velikosti obce či školy. I malotřídní škola může (a zpravidla bývá) školou „obecní“, i město je obcí atd. Tato chyba činí převážnou část výzkumu bezcennou. Z administrace výsledků není jasné, k jakým školám (i podle chybného třídění) odpovídající ředitel, učitel, rodič, zřizovatel přísluší. Výzkum sleduje množství různých ukazatelů, které nejsou pro odpověď na řešenou otázku podstatné a také nejsou v závěrech nijak využívány (např. věk, pohlaví a vzdělání rodičů atp.), či jsou nereálné (věk, pohlaví a vzdělání zřizovatele - viz dotazník D). Zdrojová data nejsou v práci k dispozici, uváděny jsou pouze procentuálně zpracované výsledky. Mezi zjištěnými údaji nebyly vyhledávány žádné souvislosti a závislosti.

K závěru práce: na str. 92 - poslední odstavec - byly otázky, o nichž se v něm píše, skutečně položeny? str. 93 - cituji:...“výstupem práce je doporučení marketingových nástrojů“ -pak by bylo vhodné je v závěru práce soustředit a zdůraznit, ale závěr práce je neuvádí.

Práce má formální nedostatky. Obsah a skutečný text práce nejsou v souladu. Např. na str. 5, chybí II.1.1, název II.1.2 je jiný v obsahu a jiný v textu, označení II.1.2 je v textu použito dvakrát, atd.. Chybí číslování nebo jiné přehledné označení grafů a vznikají tak nejasnosti. Nesprávně je pojmenován zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) na str. 17. Občasné jsou i chyby v interpunkci. Práce nesplňuje požadavky na závěrečnou bakalářskou práci.

## **PRÁCI K OBHAJOBĚ NEDOPORUČUJI**

V Kutné Hoře dne 10. května 2010

Mgr. Zdeňka Fadrná, v.r.